תמונה דומה עולה ממדדים בין-לאומיים שונים המצביעים על כך שישראל מצויה מאחור בכל הנוגע לאיכות מערכת האסדרה שלה בהשוואה למדינות המפותחות.

על רקע זה פעל צוות "רגולציה חכמה", שהוקם מתוקף החלטת ממשלה מס' 4398 מיום ט"ו בטבת התשע"ט (23 בדצמבר 2018) שעניינה "רגולציה חכמה – יישום המלצות ארגון ה-OECD ותיקון החלטת ממשלה" (להלן בדברי ההסבר לפרק זה – החלטה 4398, הצוות או צוות רגולציה חכמה), לגיבוש תכנית לאומית בתחום האסדרה להתמודדות עם אתגרי היציאה ממשבר הקורונה. ביום כ"ו בתמוז התשפ"א (6 ביולי 2021), הגיש הצוות לראש הממשלה, לשר האוצר ולשר המשפטים דוח הכולל את התכנית שגיבש (להלן בדברי ההסבר לפרק זה – דוח צוות רגולציה חכמה). תכנית זו כוללת יצירה של מעטפת חקיקתית לתשתיות ארוכות טווח לקידום מדיניות האסדרה החכמה בישראל, לצד פתרונות קצרי-טווח להקלה באסדרה במקרים המתאימים.

(א) הוראה באחד העניינים שלהלן:

- (1) פיקוח על מחירים;
- (2) קביעת תעריפים ועלויות מוכרות;
- (3) קביעת היטלים, אגרות או תמלוגים;
- (4) מסים;
- (5) הקצאה של זכות בהליך תחרותי;
- (6) הסדרת מתן שירותי חינוך, מתן טיפול רפואי כהגדרתו בחוק זכויות החולה, התשנ"ו-1996¹⁴⁴, לרבות טיפול פרה-רפואי, ומתן טיפול סוציאלי או פסיכו-סוציאלי, אשר ניתנים ברובם בידי הממשלה, בעצמה או באמצעות אחר מטעמה;

או חברתית. ויובהר כי עניינן של ההוראות שמוצע לכלול בגדר "אסדרה" הוא בפעילות שנתפסת, ככלל, כלגיטימית ולפיכך, ככלל, היא מותרת, בכפוף לחובות, הגבלות או תנאים שנועדו לשמור על האינטרס המוגן הרלוונטי או לקדם ולצמצם סיכונים לציבור הנובעים מפעילות זו. דוגמאות להוראות כאמור הן, למשל, דרישות שיש לעמוד בהן כדי לקבל רישיון עסק; חובות סימון מוצרים; דרישות לעניין אופן האחסון של חומרים מסוכנים; וסטנדרטים של היגיינה במפעלי מזון.

רכיב זה נועד לכלול במונח "אסדרה" הוראות אסדרתיות במהותן, שבצידן נקבעה ענישה פלילית או מינהלית, ולהוציא מגדרו הוראות הקובעות עבירות פליליות בהקשרים שאינם אסדרתיים – הוראות האוסרות על התנהגויות שהחברה אינה מעוניינת כלל בקיומן, דוגמת העבירות המעוגנות בחוק העונשין, התשל"ז-1977, חוק מאבק בארגוני פשיעה, התשס"ג-2003, חוק איסור הלבנת הון, התש"ס-2000, חוק איסור צריכת זנות (הוראת שעה ותיקון חקיקה), התשע"ט-2019, או חוק המאבק בטרור, התשע"ו-2016. באופן האמור, בדברי חקיקה "מעורבים", ההוראות העוסקות בהפללה של התנהגות אסורה לא יכללו בגדר "אסדרה", ואילו ההוראות שלפיהן המחוקק התיר פעילות מסוימת בכפוף לקבלת רישיון או היתר, או שקבועות בהן, בצד ההוראה המפלילה, הוראות נוספות שמעוגנים בהן היבטי אסדרה מסוימים, כן ייחשבו לאסדרה.

¹⁴⁴ ס"ח התשנ"ו, עמ' 327.

(ב) הוראה שעניינה הסדרת פעילות של גוף הנמנה עם המגזר הציבורי הרחב, כולו או חלקו, בלבד;

(ג) הוראה המאמצת, בלא שינוי, הוראות אמנה בין-לאומית שאושרה או אושרה בידי הממשלה, כולן או חלקן;

(ד) הוראות תקנון כספים ומשק שקבע החשב הכללי במשרד האוצר;

(ה) תכנית כהגדרתה בחוק התכנון והבנייה, התשכ"ה-1965¹⁴⁵;

(ו) תכנית מועדפת לדיור כהגדרתה בחוק לקידום הבנייה במתחמים מועדפים לדיור (הוראת שעה), התשע"ד-2014¹⁴⁶;

(ז) תכנית עבודה כהגדרתה בסעיף 25 לחוק משק הגז הטבעי, התשס"ב-2002¹⁴⁷;

(ח) תכנית למפעל ניקוז כמשמעותה לפי חוק הניקוז וההגנה מפני שיטפונות, התשי"ח-1957¹⁴⁸;

(ט) תכנית למפעל מים לפי פרק שלישי לחוק המים, התשי"ט-1959¹⁴⁹;

ויובהר כי האמור בחוק זה לא נועד לשנות מן העקרונות ומושכלות היסוד בכל הנוגע לבחינת האפשרות לקביעת סנקציות בחקיקה שעניינה אסדרה, לקביעת סמכויות אכיפה בחקיקה כאמור ולאופן קביעתן, והכול בהתאם לדין ולכללים המקובלים בהקשר זה.

להניח שהמדינה, ככלל, מפנימה את העלויות שהוראותיה מטילות עליהם; הוראות שאין למאסדר שיקול דעת בקביעתן שכן הן מהוות אימוץ של אמנה בין-לאומית שהממשלה מחויבת אליה, כאשר האימוץ נעשה בלא שינויים בנוסח; תכניות בתחומי התכנון והבנייה שנקבעות בהליך ייחודי; וכללי אתיקה מקצועית שנקבעו מכוח חוק לשכת עורכי הדין, התשכ"א-1961, אשר מהווים כללי

כך למשל, בפקודת הסמים המסוכנים התשל"ג-1973, שבמסגרתה אסר המחוקק על פעילות ביחס לסם מסוכן כהגדרתו בפקודה האמורה, בלא קבלת רישיון לביצועה, העבירות הקבועות בפקודה אינן בגדר אסדרה, ואילו הוראות שיסדירו, למשל, את האופן שבו יינתן רישיון לייצוא קנביס או את ההוראות שיחולו על הציבור המפוקח באמצעות רישיון זה, עשויות להיחשב לאסדרה.

נוסח מוצע זה מבוסס על התפיסה שלפיה רק אסדרות חריגות שלהן השפעה משמעותית על המשק, ייכללו בהגדרה.

התנאי השני הוא שמדובר באסדרה שמחייבת לראשונה קבלה של אישור אסדרתי בהגדרתו המוצעת,

¹⁵⁰ ס"ח התשכ"א, עמ' 178.

(1) גוף נתמך או תאגיד בריאות כהגדרתם בסעיף 21 לחוק יסודות התקציב, התשמ"ה-1985¹⁵¹ (להלן – חוק יסודות התקציב), או גוף מתוקצב כהגדרתו בסעיף האמור, לרבות תאגיד שבידי רשות מקומית לפחות מחצית מההון או מחצית מכוח ההצבעה בו;

(2) רשות ציבורית;

(3) קופת חולים שאינה תאגיד בריאות כאמור בפסקה (1);

(4) מוסד חינוך שאינו גוף נתמך כאמור בפסקה (1);

(5) מוסד מוכר להשכלה גבוהה כמשמעותו בחוק המועצה להשכלה גבוהה, או מוסד שניתנה לו תעודת היתר לפי סעיף 21א לחוק האמור;

"חוק המועצה להשכלה גבוהה" – חוק המועצה להשכלה גבוהה, התשי"ח-1958¹⁵²;

"חוק ניירות ערך" – חוק ניירות ערך, התשכ"ח-1968¹⁵³;

"מאסדר" – רשות ציבורית המוסמכת לפי דין להציע או לקבוע אסדרה, לפרסם הנחיות לשם יישום אסדרה, או לתת אישור הנדרש לפי חוק לצורך ביצוע פעילות או פעולה בידי אדם, לרבות אישור כאמור הניתן לגבי מכשיר או מוצר;

"מאסדר פיננסי" – אחד מאלה:

(1) בנק ישראל, בהפעלת סמכויותיו על פי דין בכל הנוגע לאסדרת תחומי הבנקאות, הסליקה ושיתוף בנתוני אשראי, בלבד;

(2) רשות ניירות ערך כמשמעותה בחוק ניירות ערך;

(3) רשות שוק ההון ביטוח וחסכון, כמשמעותה בחוק הפיקוח על שירותים פיננסיים (ביטוח), התשמ"א-1981¹⁵⁴;

בהגדרה המוצעת ל"תאגיד ציבורי" (כמפורט להלן), אך בשל מאפייניהם הייחודיים וההוראות הייעודיות שמוצעות לגביהם בשל מאפייניהם אלה, מוצע לכלול אותם, לצורך ההסדר שבחוק המוצע, בקטגוריה נפרדת זו של מאסדרים פיננסיים.

לגבי בנק ישראל, מוצע להבהיר במפורש כי הוא ייחשב למאסדר פיננסי בהפעלת סמכויותיו על פי כל דין בכל הנוגע לאסדרת תחומי הבנקאות, הסליקה (לדוגמה: חוק הבנקאות (שירות ללקוח), התשמ"א-1981, פקודת הבנקאות, 1941, חוק סליקת שיקים, התשע"ו-2016, חוק

להגדרה "מאסדר" – על פי המוצע מאסדר הוא רשות ציבורית (כהגדרתה המוצעת), אשר מוסמכת לפי דין להציע או לקבוע אסדרה, לפרסם הנחיות לשם יישום אסדרה או לתת אישור שנדרש לפי חוק לצורך ביצוע פעילות או פעולה, ובכלל זה אישור כאמור הניתן לגבי מכשיר שבאמצעותו מבוצעת הפעילות או הפעולה.

להגדרה "מאסדר פיננסי" – על פי המוצע, מאסדר פיננסי הוא אחד מרשימה של גורמים המנויים בהגדרה. אומנם בנק ישראל ורשות ניירות ערך הנמנים עם אותם גורמים, הם תאגידים שהוקמו בחוק, ובהתאם, היו עשויים להיכלל

¹⁵¹ ס"ח התשמ"ה, עמ' 60.

¹⁵² ס"ח התשי"ח, עמ' 191.

¹⁵³ ס"ח התשכ"ח, עמ' 234.

¹⁵⁴ ס"ח התשמ"א, עמ' 208.

(4) המפקח על נותני שירותים פיננסיים כהגדרתו בחוק הפיקוח על שירותים פיננסיים (שירותים פיננסיים מוסדרים), התשע"ו-2016¹⁵⁵;

(5) מאסדר, לעניין אסדרה שעיקרה בתחום פעילותם של הגופים המנויים בפסקאות (1) עד (4);

"מוסד חינוך" – כל אחד מאלה:

(1) מוסד חינוך כהגדרתו בחוק לימוד חובה, התש"ט-1949¹⁵⁶;

(2) בית ספר שחל עליו חוק פיקוח על בתי ספר, התשכ"ט-1969¹⁵⁷, ומספק חינוך על-תיכוני שבמסגרתו הוא מכשיר את תלמידיו לקראת בחינות ממשלתיות או לקראת השכלה המוכרת על ידי משרד ממשלתי;

"מליאת הרשות" – כמשמעותה בסעיף 4;

"עלות הציות" – כלל העלויות המושטות על גורמים שחלה עליהם אסדרה, הנובעות באופן ישיר מהציות לאסדרה, ובכלל זה –

(1) עלויות הכרוכות בעמידה בדרישות האסדרה;

להגדרה "עלות הציות" – מונח זה מתייחס לכלל העלויות הישירות הנובעות מציות לאסדרה, כולל עלויות ישירות הכרוכות בעמידה בדרישות התוכן של האסדרה, כגון חובה להתקין מסנני אוויר להפחתת זיהום הנפלט ממפעלים או מתוים למניעת סיכון לשריפות, וכן עלויות ביורוקרטיות ישירות הנובעות מתהליכי העבודה מול המאסדר, כגון חובות דיווח, מענה לדרישות מידע, הגשת בקשות וטפסים, וקבלת אישורים. עוד מוצע לכלול בגדר עלות הציות את

שיקים ללא כיסוי, התשמ"א-1981 וחוק שירותי תשלום, התשע"ט-2019), ושיתוף בנתוני אשראי, בלבד (ראו גם דברי ההסבר להגדרה "תאגיד ציבורי"), זאת להבדיל מסמכויותיו בבנק מרכזי, לרבות סמכויות המופעלות על ידו לפי חוק בנק ישראל, התש"ע-2010, או חוק מערכות תשלומים, התשס"ח-2008.

עוד מוצע לכלול בהגדרה המוצעת את רשות שוק ההון, ביטוח וחיסכון (להלן בדברי ההסבר לפיק זה – רשות שוק ההון), שאף שהיא רשות ציבורית פנים-ממשלתית, היא בעלת סמכויות פיקוח בעלות מאפייני דומים לאלה של רשות ניירות ערך ובנק ישראל, ויחד שלושת הגופים האלה אחראים על האסדרה הפיננסית במדינת ישראל.

13. החלת דינים חברי מליאת הרשות, שאינם עובדי המדינה, דינם, בפעולתם כחברי מליאת הרשות ולעניין פעולותיהם בה, כדין עובדי המדינה לעניין חיקוקים אלה:
- (1) חוק הבחירות לכנסת [נוסח משולב], התשכ"ט-1969¹⁵⁹;
- (2) חוק שירות המדינה (סיוג פעילות מפלגתית ומגבית כספים), התשי"ט-1959¹⁶⁰ – ההוראות הנוגעות לכלל עובדי המדינה;
- (3) חוק שירות הציבור (מתנות), התש"ם-1979¹⁶¹;
- (4) חוק העונשין, התשל"ז-1977¹⁶² – ההוראות הנוגעות לעובדי הציבור;
- (5) פקודת הראיות [נוסח חדש], התשל"א-1971 – ההוראות הנוגעות לתעודת עובד הציבור¹⁶³;

בישיבות הרשות והטיפול בענייני הרשות יהיו בהתאם להוראות שקבע החשב הכללי במשרד האוצר לעניין חברי ועדות ציבוריות. הוראה זו אינה נדרשת לגבי חברי הרשות שהם עובדי מדינה, לנוכח ההבנה ששכר העבודה המשולם להם מגלם גם את התשלום בעד השתתפותם בישיבות מליאת הרשות והטיפול בענייניה.

15 סעיף בשל תפקידיה המיוחדים של הרשות, מוצע כי
היא תתקצב בסעיף תקציב נפרד בתקציב

¹⁶⁴ ס"ח התשכ"ט, עמ' 144.

”סעיף תקציב” – כהגדרתו בחוק התקציב השנתי.

- עובדי הרשות 16. (א) עובדי הרשות יהיו עובדי המדינה ויחולו עליהם הוראות חוק שירות המדינה (מינויים), התשי”ט-1959¹⁶⁵.
- (ב) עובדי הרשות יפעלו לפי הוראות מנהל הרשות ובפיקוחו.
- עסקאות הרשות 17. לצורך ביצוע הוראות חוק זה מורשה מנהל הרשות, יחד עם חשב הרשות, לייצג את הממשלה בעסקאות כאמור בסעיפים 4 ו-5 לחוק נכסי המדינה, התשי”א-1951¹⁶⁶, למעט עסקאות במקרקעין, ולחתום בשם המדינה על מסמכים הנוגעים לעסקאות כאמור.

פרק ג': הליכי אסדרה המבוצעים בידי מאסדרים

סימן א': גיבוש אסדרה וקביעתה

- קידום אסדרה מיטבית ושקילת שיקולי אסדרה מיטבית 18.

¹⁶⁷ ס"ח התשנ"ח, עמ' 226.

(ג) החובה להתייעץ עם מליאת הרשות כאמור בסעיף קטן (א), לא תחול על מאסדר לעניין אסדרה שהוא קיים בעניינה התייעצות עם ועדה מייעצת לאסדרה כמשמעותה בסעיף 126א לחוק הרשות הארצית לכבאות והצלה, התשע"ב-2012¹⁶⁸, בהתאם לחובה החלה עליו לפי סעיף 126ג לאותו חוק, או לעניין אסדרה שהוא קיים בעניינה התייעצות עם ועדה מייעצת לאסדרה כמשמעותה בסעיף 12ב(ב)(1) לחוק רישוי עסקים, התשכ"ח-1968¹⁶⁹, בהתאם לחובה החלה עליו לפי סעיף 12ב(ד) לאותו חוק.

פנה מאסדר למליאת הרשות לפי הוראות סעיף 20א(א), בעניין אסדרה בעלת השפעה משקית שאינה הצעת חוק, שהוא מבקש לקבוע, ומצאה מליאת הרשות כי נפל פגם מהותי בתהליך הערכת השפעות האסדרה שבוצע לגבי אותה אסדרה, יחולו הוראות אלה:

(1) האסדרה לא תיקבע אלא בהתקיים אחד מאלה:

סימן ה': הוראות שונות

קבלת מידע 31. (א) מאסדר ימסור למליאת הרשות, לבקשתה, מידע המצוי ברשותו והדרוש לה לשם ביצוע תפקידיה לפי חוק זה או כל דין אחר.

(ב) על אף הוראות סעיף קטן (א), מאסדר לא ימסור למליאת הרשות מידע שהוא אחד מאלה:

(1) מידע כהגדרתו בסעיף 7 לחוק הגנת הפרטיות, התשמ"א-1981¹⁷¹, וידיעה על ענייניו הפרטיים של אדם, כמשמעותה באותו חוק, אף שאינה בגדר מידע;

(2) מידע שהוא סוד מסחרי כהגדרתו בסעיף 5 לחוק עוללות מסחריות, התשנ"ט-1999¹⁷²;

(3) מידע שגילויו אסור לפי כל דין;

(4) מידע אשר מסירתו למליאת הרשות מעלה חשש ממשי לפגיעה מהותית במילוי תפקיד המאסדר לפי דין.

(ג) על אף הוראות סעיף קטן (א), מאסדר אינו חייב למסור לרשות מידע שהוא אחד מאלה:

סימן ה': הוראות שונות

סעיף 31 לשם ביצוע תפקידיה לפי חוק זה וכדי שעבודתה תתבסס על תשתית מקצועית, מוצע להקנות למליאת הרשות סמכויות דרישת מידע ממאסדרים, כגון רישיונות. ואולם המידע שמליאת הרשות תוכל לדרוש לא יכלול מידע כהגדרתו בסעיף 7 לחוק הגנת הפרטיות, התשמ"א-1981, או ידיעה על ענייניו הפרטיים של אדם כמשמעותה באותו חוק, מידע שהוא סוד מסחרי כהגדרתו בסעיף 5 לחוק עוללות מסחריות, התשנ"ט-1999, מידע שגילויו אסור לפי כל דין ומידע אשר מסירתו לרשות עלול לפגוע באופן מהותי בתפקיד המאסדרים לפי דין. ויצוין כי אי-מסירת מידע מסיבה זו תלווה בנימוקים מפורטים מצד המאסדרים, המצביעים על חשש ממשי לפגיעה במילוי תפקידם.

כמו כן, מוצע כי מאסדר לא יהיה חייב למסור לרשות מידע כמפורט בסעיף קטן (ג) המוצע.